Et c'est avec ce Gaspard Philippon, arrière-petit-fils de l'ano-bli de 1516, que s'acheva le déclin de la famille. Incapable de faire face aux dettes laissées par ses devanciers, il fut placé devant la dure réalité : le 30 septembre 1614, le lieutenant baillival de Lausanne prononça la faillite ⁵. La liquidation dura et l'on peut suivre les ventes forcées de belles vignes des Philippon jusqu'à la fin de 1616 ⁶.

* * *

Ainsi tourne inexorablement la chaîne de la noria sociale. Deux générations avaient incarné l'essor, deux suivantes avaient mené à l'apogée, les deux dernières s'étaient avérées incapables de freiner la chute. Et lorsque la septième génération, concentrée dans le seul jeune Gaspard, prit le départ pour une nouvelle phase, c'est à zéro qu'elle dut repartir.

Mais il restait quelques vignes, car on n'avait pas tout saisi lors de la faillite. Et il y avait la vie, cette vie qui résiste parfois le plus opiniâtrement lorsque tout semble désespéré.

¹ A.C.V., Eb 124/1, p. 16.

² A.C.V., Eb 124/1, de 1590 à 1604.

³ A.C.V., Di 88/1, f. 199.

⁴ A.C.V., Eb 24/1, p. 517.

⁵ A.C.V., Di 88/3, f. 90 v^o.

⁶ *Ibidem*, f. 59 v^o, 90, 98, 151 v^o.

Gaspard Philippon repartit donc courageusement. Il travailla ses vignes, se maria deux fois, eut douze enfants légitimes, précédés d'une petite bâtarde, Nicolette, pour faire treize à la douzaine. Et la vie, plus forte que tout à Lavaux, reprit. Elle reprit si bien que, sans plus fournir ni de notaires, ni d'officiaux, la famille Philippon, descendant sans exception de noble Antoine Philippon de 1516, poursuit son existence dans notre pays.

OLIVIER DESSEMONTET.

ANNEXE

*Lettres de noblesse
accordées à Antoine, fils de provide Antoine Philippon*

Lausanne, 25 octobre 1516¹

Nobilitatio Anthonii filii providi viri Anthonii Phillipon.

Nos, Aymo de Montefalcone, miseratione divina Lausannensis episcopus et princeps, sacrique imperii vicarius, universis et singulis serie presentium fieri volumus manifestum quod cum dilectus noster Anthonius Phillipon, notarius de Montheliez acquisiverit a nobilibus dictis Veyteris certa bona et census de feudo et homagio sedis nostre episcopalis Lausannensis moventia, que fuerunt recognita per quondam nobilem Guilliermum de Gland, et successive per nobilem Johannem Veteris; illaque bona de feudo nobili nostro moventia in premium emancipationis dederit dilecto nostro Anthonio, dicti Anthonii Philippon filio, qui dicta bona et census vigore dicte emancipationis et donationis factarum sibi tenet et possidet; cumque ipse Anthonius filius, licet ex matre nobili natus fuerit, sit inhabilis et incapax ad homagium nobile prestandum et feudum nobile tenendum, quia nobilitas ex parte patris maxime procedere debeat, nobis humiliter supplicavit ac per prefatum eius patrem supplicari fecit quatinus ipsum Anthonium filium nobilitaremur capacemque et habilem reddere ad hec dignaremur; nos vero, episcopus et princeps prefatus, curantes subdictos nostros potius quam

¹ A.C.V., Ff 41, f. 8 v^o ss.

alienos exaltare ut quantum se noverint gratiosius pertractatos tanto fidelitatis vinculo se reddant et exhibeant ad serviendum affectos, supplicationi huiusmodi inclinati considerantes bonos mores, scientiam et virtutes dicti Anthonii filii servitiaque tam per ipsum quam eius patrem nobis impensa, ex nostra certa scientia pro nobis et nostris in episcopatu et principatu Lausannensibus successoribus quibuscunque, ex potestate per summos pontifices et serenissimos imperatores nobis et ceteris episcopis Lausannensibus concessa, prefatum Anthonium, filium dicti Anthonii, humiliter postulantem et requirentem pro se et suis liberis nascituris quibuscunque nobilitamus, habilitamus et capacem reddimus ad bona feudalia de homagio nobili tenendum et homagia nobilia prestandum, numeroque et consortio aliorum nobilium nostrorum aggregamus, armaque hec ibidem in scuto figurata habenda et defferenda conferimus ; nostro menseque nostre et alterius jure semper salvo.

Dantes et concedentes eidem Anthonio Phillipon, filio dicti Anthonii, et suis predictis licentiam et facultatem dictum homagium prestandi nobis et nostris predictis atque res feudales recognoscendi et alia faciendi et gerendi que circa hec fuerint neccessaria et opportuna.

Mandantes et precipientes nobilibus vassallis subdictis et officariis nostris quibuscunque ad quos spectat quathinus eundem Anthonium et suos predictos ad dictum homagium et feudum nobile admictant et recipiant et in nostris libris et recognitionibus nobilium inserant et incorporent.

Et in testimonium premissorum has nostras presentes licteras sigillo camere nostre quo in talibus utimur unacum signeto nostri fidelis commissarii subsignati jussimus muniendas.

Datas in castro nostro sancti Marii, presentibus ibidem nobilibus Petrimando Esperlyn domino de Bayes, Rodulpho Boveri, scutifferis nostris, dominis Johanne Deneschel et Hugone Brollieti, cappellanis, testibus ad hec vocatis, die vicesima quinta mensis octobris, anno Domini millesimo quingentesimo decimo sexto.

J[OHANN]ES GIGNILIATTI
(avec paraphe)